AL80/100/120 系列
集中润滑系统使用说明书
郑州奥特科技有限公司
201906
目录
1.系统概述................................................1
2.系统结构与工作原理......................................1
3.技术参数................................................5

业，可以起到减小摩擦阻力、减少接触磨损、降低摩擦表面温度的作用，同时还
起到一定的防锈、减震和密封辅助作用。
1.1 产品型号说明
    AL80/AL100/AL120 为三大系列产品，包 ALP81/ALP101/ALP121、ALPA81
/ALPA101/ALPA121 及 升 级 版 的 ALPB101/ALPB121 搅 杆 式 润 滑 泵 、
ALP82/ALP102/ALP122、ALPA82/ALPA102/ALPA122 及升级版的 ALPB102/ALPB122
弹簧活塞式润滑泵(含监控器)、分配器(含传感器)、管路及附件。
    AL80 系列集中润滑系统润滑泵容积有 1L、 2L，适用于润滑点少、润滑油量
小、润滑周期较短的设备。
    AL100 系列集中润滑系统润滑泵容积有 2L、 4L、6L、 8L，适用于润滑点多、
润滑油量大、润滑周期短的中小型设备。
    AL120 系列集中润滑系统润滑泵容积有 4L、 8L、10L、15L、20L、30L，适
用于润滑点较多、润滑油量较大、润滑周期长的大中型设备。
使用环境
a)相对湿度：≤99%；
b)储存温度： -45℃～80℃。
二、系统结构与工作原理
AL80/AL100/AL120 系列集中润滑系统分为单线式集中润滑系统和递进式集
中润滑系统两种。
2.1 单线式集中润滑系统
单线式集中润滑系统采用全并联结构，在主油管最远端的单线分配器末端设
置油压传感器，实时检测系统运行状态，产生故障时并将故障信号传输到监控装
置。可根据方案需要单独设置每个润滑点的注油量，一个点的堵塞不影响其它润
滑点的正常工作。该系统具有扩展容易、不易堵塞、维护方便、维修成本低等特
点，可方便实现冗余设计。
 2
2.1.1 系统组成
    由润滑泵、单线式分配器组(含辅助卸荷阀)、油压传感器、管线束及附件组
成。
2.1.2 工作原理
按预设程序运行, 休止倒计时结束，启动润滑泵，压力油脂通过润滑主管路
输送到单线分配器，单线分配器末端油压传感器动作并将信号反馈到监控器，主
管路压力继续升高至安全溢流压力，确保油脂经过单线分配器定量分配到各润滑
点，各润滑点都供油结束后，润滑泵停止工作，监控器计数加 1，主管路泄压，
辅助卸荷阀辅助单线分配器泄压，实现润滑脂的定量储存，系统整个供油过程结
束，进入下一个工作循环。
2.2 递进式集中润滑系统
    递进式集中润滑系统是通过润滑泵依次连接各级分配器将润滑脂交替供送
到各润滑点。在分配器上设置传感器，用来监控整个系统的工作状态，通过运行
时间控制出油量。
    该系统也可在润滑泵与分配器之间安装压力表, 进行故障预警。
2.2.1 系统组成
    由润滑泵、递进分配器、传感器(可选)、管路及附件组成。
2.2.2 工作原理
 3
ALP 80系列柱塞润滑泵 ALP100系列柱塞润滑泵 A LP 120系列柱塞润滑泵
传感器
递进式分配器
递进式分配器
按预设程序运行，休止倒计时结束，启动润滑泵，压力油脂通过润滑主管路
输送到分配器，分配器再将油脂分配到各润滑点，分配器传感器实时检测系统的
供油量并传送到监控器，当注油量达到设置值时，润滑泵停止工作，监控器计数
加 1，系统整个供油过程结束，进入下一个工作循环。
2.3 润滑泵
2.3.1 润滑泵结构
    ALP 系列高压润滑泵，获得多项专利技术。适用于各种设备的集中润滑。ALP
系列高压润滑泵从结构上分为搅杆式、弹簧活塞式。
    搅杆式结构润滑泵：在油箱内安装搅拌杆，在电机运行时搅杆将润滑脂切割，
并在重力作用下向下移动，通过刮板送入柱塞泵吸油口。
 4
    弹簧活塞式润滑泵：油箱内带有弹簧活塞，在弹簧作用下活塞将油脂压送到
柱塞泵吸油口。
2.4 分配器
2.4.1 单线分配器
    新型集成式单线分配器全并联结构，结构紧凑、有效节约安装空间；单点独
立供油模式，任意支路的堵塞不影响其他支路的正常运行，可靠性高，维修方便、